Самарская область

Кинельский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения

КРАСНОСАМАРСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03.07.2014  № 51
«О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области»
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 г. № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременного и качественного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения на территории сельского поселения  Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области, администрация сельского поселения Красносамарское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить «Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации сельского поселения Красносамарское (Приложение № 1).

2. Утвердить «Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации сельского поселения  Красносамарское (Приложение № 2).

3. Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации сельского поселения  Красносамарское производить за счет средств бюджета сельского поселения.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений сельского поселения создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Красносамарское
муниципального района Кинельский
Самарской области

     Юрчакова Л.И.
Приложение № 1
к постановлению Главы администрации

сельского поселения  Красносамарское

от 03.07.2014 г. № 51
ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории администрации сельского поселения  Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 г. № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - резерв) на территории сельского поселения Красносамарское.

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для развертывания временных пунктов размещения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций. Использование Резерва, на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, допускается в исключительных случаях, только на основании решений, принятых администрацией сельского поселения Красносамарское.

3. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва утверждаются постановлением администрации района и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, а также за счет внебюджетных источников.

5. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

6. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва возлагаются на администрацию сельского поселения Красносамарское. Для реализации данной функции администрация сельского поселения:
6.1 определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в резерве;

6.2 определяет места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

6.3 организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в резерве;

6.4 организует доставку материальных ресурсов резерва потребителям в районы чрезвычайных ситуаций;

6.5 ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва;

6.6 обеспечивает поддержание резерва в постоянной готовности к использованию;

6.7 осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве;

7. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

8. Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

9. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории муниципального образования чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

10. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

11. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация сельского поселения Красносамарское может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

12. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении администрации сельского поселения Красносамарское о выделении ресурсов из Резерва.

Приложение № 2
к постановлению Главы администрации

сельского поселения  Красносамарское

от 03.07.2014 г. № 51
Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Красносамарское
	№
	Наименование материальных ресурсов
	Ед. изм.
	Количество

	1
	Сирена оповещения
	шт.
	3

	2
	Громкоговорители оповещения
	шт.
	5

	3
	Противогазы ГП-7
	шт.
	14

	4
	Респираторы РУ-60м
	шт.
	39

	5
	Палатка
	шт.
	12

	6
	Матрац
	шт.
	15

	7
	Кровать
	шт.
	15

	8
	Лестница
	шт.
	2

Перечень временных пунктов размещения на территории сельского поселения Красносамарское
	№
	Адрес
	Наименование учреждения
	Вместимость (чел.)

	1
	с. Красносамарское, ул. Советская, 8
	ГБОУ СОШ с. Красносамарское
	350

	2
	с. Красносамарское, ул. Кооперативная, 1
	СДК с. Красносамарское
	250

PAGE
5